

11/24/17

GAZETY POLSKIE

Anno 1736 N: 1.

Z Warszawy Dnia 4. Julij.

W przeszły tydzień jako na terminie Seymowi extraordinarynemu dwu Niedzielnemu na Dzień 25. Miesiąca Czerwca naznaczonym, po skończoney z rana tegoż dnia Wotywie o Duchu Świętym przez Xiążęcia Jmści Biskupa Warmińskiego *Pontificaliter*, także Kazaniu przez W. Jmści Xiędza Swinarskiego Kanonika Poznańskiego *super Themate: Si offers munus tuum ad Altare, vade reconciliari Fratri Tuo* mianych; zaczęła się szczęśliwie Seym, na którym, iako według Prawa zaraz przy pierwszym dniu Seymowania stanął Marszałkiem Seymowym *sine ulla contradictione* Jmć Pan Rzewuski Pi-sarz Polny Koronny, tak po wykonaney zwyczajney przysiędze odebraną od Im. Pana Ponińskiego Referendarza Koronnego Laskę podnioższy, tenże Jmć Pan Rzewuski naznaczył według porządku Seymowania po 4. Ichmościow z kaźdey Prowincyi z denuncyacyą Elekcyy swojey do J.K.Mć, y Prześwienego Senatu. Názajutrz po uspokoi-

195
1007

ionych kontrowersyách między Ichmćiami PP. Połłami, witała Pofelska Izba PANA w licznym Senacie, iako to Xcia Jmści Prymasa, Jchmościow XX. Krakowskiego, Wileńskiego, Kujawskiego, Poznańskiego, Warmińskiego, Inflantskiego, Biskupow: Lwowkiego, Płockiego, Chełmskiego, Kamienieckiego, Zmuydzkiego, &c. Nominatow. Sekretarza Koron: także Ichmościow Kasztellana Krakowskiego. Krakowskiego, Wileńskiego, Sandomirskiego, Trockiego, Brzeckiego, Kujawskiego, Kijowskiego, Ruskiego, Wołyńskiego, Smoleńskiego, Lubelskiego, Bełskiego, Płockiego, Witebskiego, Chełmińskiego, Malborskiego, Czerniechowskiego, &c. Wojewodow. Tudzież Ichmćiow Kaliskiego, Sieradzkiego, Brzeckiego, Kujawskiego, Płockiego, Nowogrodzkiego, Czerskiego, Radomskiego, Przemyskiego, Chełmskiego, Kijowskiego, Witebskiego, Rawkiego, Nowogrodzkiego, Dobrzyńskiego, Wiślickiego, Inflantskiego, Krzywńskiego, &c. Kasztelanow. Marszałkow. Kanclerzow

clerzow Wiel: y Podkanclerzow o-
 boyga Narodow. Podskarbiego W.
 K. Nad: Kor: y Litt: Marszałkow.
 Koron: y Litt: Podkomorzich. Ko-
 niuszego W. X. Litt. Oboznego,
 Referendarza, Czesnika, Stolnika,
 Miecznika, Łowczego Koron: y in-
 nych wielu Starostow, y Urzędni-
 kow Koronnych, y Litt: Gdzie Jmć
 Pan Marszałek Poselski *principaliter*
 suplikował Majeństawi J. K. Mći
 Imieniem Stanu Rycerskiego o nie
 odwłoczną Woyłk Ewakuacyą, iá-
 koż od Tronu *ore* JegoMći Xiędza
 Kanclerza W. Koron: wszelką łá-
 twość w tym punkcie otrzymał,
 przytym dla uformowania Proje-
 ktow do Konstytucyi deputowano
 Ichmćiow z Senatu Xiążęcia Bisku-
 pa Krakowskiego, Trockiego, Pło-
 ckiego, Woiewodow; potym zá kon-
 fenfem Izby Senátorskiej Ichmość
 PP. Posłowie po poełkowaniu Rę-
 ki Pańskicy powrócili do Izby swo-
 iey, w ktorey dla różney trudności
 między Ichmćiami PP. Posłami zá-
 chodzących, osobliwie względem
 Ewakuacyi Woyłk, Szroda, y Cwar-
 tek ná kontrowersyách zesłzy. W
 Sobotę jednak przy záczęciu Sessyi
 Jmć Pan Marszałek czynił Relacyą
 Deklaracyi: Iż Krol Jmć *Enacuati-*
onem Woyłk swoich naydaley we

40. dni *plenarię* uczyni, także dana
 jest assekuracya od Jmći Pana Posłá
 Moskiewskiego, iż iefzcze prędzey
 zá wysłtemi Jego Ordynansámi niż
 w 40. dniach zá granicą Moskwa
 znaydowác się będzie, ták tedy zá
 uniwersalná zgodá Ichmościow Pa-
 now Posłow deputowál tenże Jmć
 Pan Marszałek do Konstytucyi, z
 Máley Polski Jmći Paná Máłacho-
 wskiego Starostę Oświecimskiego,
 y Jmći Paná Peptowskiego Podko-
 morzego Podolskiego. Z Wielkiej
 Polski Jmći Paná Mniszcha Podko-
 morzego Litt: y Jmći Paná Lip-
 skiego Regenta Koron. Z Prowin-
 cyi Litewickiey, Jmći Paná Nieśio-
 łowickiego Starostę Cyryńskiego, y
 Jmći Paná Słizena Starostę Kre-
 wskiego.

We Wtorek *comparuit* Izba Po-
 selska w Senacie, gdzie *in plenis Or-*
dinibus czytane były *Pacta conventa*
 przez Jmći Xiędza Sekretarza Ko-
 ronnego, po ktorych przeczytaniu,
 y po wysłuchaney przysiędze Ich-
 mościow Deputatow *ex Senatorio Or-*
dine do Konstytucyi naznaczonych,
 Ichmość Panowie Posłowie podług
 uczynioney Prekustodycyi wrócili
 się do Izby swoiey.

Dnia dzisieyszego Ichmość Páno-
 wie Posłowie *publico assensu* ułoży-

li Projekt *in Ordine ad Evacuationem* Woysk Auxyliarnych, do ktorego przeczytania *soluta Sessio in crastinum*.

W Niedziele przeszłego Tygodnia, przybył tu Syn Jmści Pana Felt-Marszałka Munich od Carowey Jeymci z Peterburga przyślany, z Orderami Trzema Świętego ANDRZEJA, Jeden dla Krola Jegomości, drugie dla Ichmościow Graffow Sułkowskiego, y Brühla, ktory to Order, Jmśc Pan Keyserling Posel Moskiewski oddał Krolowi Jmci, wziął go zaraz na siebie, potym wyzedszy z Pokoiow słuchał przysięgi Jmści Pana Moszyńskiego Podskarbiego Nádworneho Koronnego na Podskarbstwo Wielkie Koronne, ktore onemu Krol Jmśc *post liberam Resignationem* Jmści Pana Ossolińskiego Podskarbiego Wielkiego Koronnego konferował.

Tenże Syn Jegomości Pana Felt-Marszałka Munich przywiozł *in scripto* wiadomość, iż Jegomość Pan Felt-Marszałek Munich przybywszy z Woyskiem Moskiewskim pod Perekop, áttakował go przy ciemney nocy, ordynowawszy lewe skrzydło, aby zmyślony áttak pokazać przy rzucaniu Bomb, á prawe skrzydło formalnie áttakowało, wszytka tedy Orda z Hanem

197
za Perekopem stojąca na 100000. Ludzi rąchująca się, obrocila się ku lewemu skrzydłowi, á tak prawe skrzydło Moskiewskie Woysko objawszy fosse przeszli, y Tatarsow z Hanem ze wszytkim zniesli, że aż poddać się musieli, ale o wzięciu szanicy ietzcze wiadomości niemasz.

In Crastino Jmśc Pan Posel Holenderski, y Sekretarz Angielski mieli u Krola Jmści Audyencyą, y każdy z nich oddał Listy Krolowi Jmści, ktoremi od tych Potencyi za Krola Polskiego jest uznany.

Xiąże Jegomość Hieronim Radziwił przybywszy tu w przeszłą Sobotę, w Niedziele miał u Krola Jmści prywatną Audyencyą, od ktorego był mile przyjęty.

Nobilitas Curlandica przyślala Deputata swego z memoryałem, ktory mając także prywatną Audyencyą oddał go Jego Krolewskiej Mości.

Woiewodztwo Podolskie *post facta* Jegomości Pana Humieckiego, także Podskarstwo Nádworne Koronne, *post Ascensum* Jegomości Pana Moszyńskiego ietzcze nikomu nie są konferowane; lubo o ostatni z tych Urząd, wielu jest Konkurentow.

Dnia wczorayszego powadziwszy się dwóch Towarzyszow między

198 dzy sobą, to jest: Ichmość Rości-
szewski, y Swieżawski, którzy Je-
gomości Pánu Woiewodzie Kijo-
wskiemu Hetmánowi Wielkiemu
Koronnemu *assistebant*, wyzwali się
ná pojedynek, więc dnia dzisiey-
szego ná náznáczone miejsce zia-
chawszy, y gdy pierwszy ostatnie-
go strzelájąc chybił, ten zaś prosto
w głowę trafił, ále że kula szluzem
pošla, więc żył ieszcze godzin kil-
ka, á Jegomość Pan Swieżawski um-

knął do Kláźtoru.

Poczta Krakowska, Ruska, Pru-
ska, ponieważ dla wielkich wód, y
złej drogi opóźniły się, więc coby
się znalazło z nich *scitu dignum* przy-
szłą Poczta opisze się.

Dyaryusz Seymu teraznieyszego
z pewnych Reflexyi nie będzie dru-
kowany, iednak *in Scripto* znaleźć
się może u niżej wyrażonego, ie-
żeli kto będzie potrzebował.

Gazety ktoby chciał otrzymać drukowane, niech się pyta
do Jmci Pána Sekretarza Jana Milżewskiego, ex oppoito
W W. XX. Jezuitor w Mieście rezydnującego.



GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

199

Z Rzymu

Ostatnia Poczta z Rzymu doniosła iż Kardynali *Aqua Viva* y *Belluga Auditor de Rota Romana* wszyscy Hiszpani y Neapolitani za Ordynansem Dworow swoich wyiaćhali z Rzymu *Die 13. Maij.* Hiszpani wyprawiwszy Podjazd do Vellotry przysli do Miasta Ostyi ktore z kretesem z rabowali, dwoch Pryncypalow Tumultu rozstrzelali a dziesięciu w Kaydánach odesłali do Vellotri, potym posli do Castel Romano Dobr Kardynata Alberoniego gdzie nie mało szkody poczynili, posli znowu do Piperno a Lezza, gdzie Obywatele musieli im wypłacić 8000. Talerow tyleż y Miasto *Palestina*, iuz się tedy zda że Hiszpani sami sobie uczynili satysfakcyą, iednak słychać że niewynidą *ex statu Ecclesiastico* poki im 40000. Talerow nie wypłacą.

Z Wiednia Die 26. Maij.

Cesarz Jmć w krotce ma wyprawić Posła do Krola Francuskiego

(1)

na Rezydencyą, także do Moskwy na miejsce dawnego. Tenże Cesarz Jmć Ministrowi Francuskiemu doniosł, iż iuz z obopolnie *Imperium Romanum* dało *Votum* swoje na zakończenie ku Dobru Popolitemu Pokoiu, ktorego Publikacya, za wyisciem tego Miesiaca, po wszystkich miejscach *in solenniissima forma* ma *subsequi*. Umnieyszenie Woysk Cesarzkich bylo w prawdzie z konkludowane, lecz teraz wszelkim Kommenderującym nad Regimentami Officierom dany Ordynans, aby wszystkie Regimenty *in completo* trzymali *statu* z czego ominują, iż boday przeciwko Porcie Othomańskiej Cesarz Jmć *arma sua* obroci, iakoż *in Consilio Bellico conclusum*, aby w Węgrzech ku Granicom Tureckim mieć pogotowiu 40000. Woyska y Artyleryą *ex imperio* sprowadzić Generał Palfi Ordynowany do Węgier na sprowadzenie Obozu. W Konwencyi Nowey podpisanej *die 11. Aprilis* jest y ten Punkt że wolno jest Krolowi Jmć Staniawowi

stawowi kiedy zechce wziąć w Poslesyą Lotaryngią y Barcum omnibus attinentijs, wyiawszy Hrabstwo Falkonsztejn leżące in Palatinatu Rheni, ktore należeć ma do Xięstwa Lotaryńskiego. Hrabstwo także Bipontskie od tąd nie ma mieć Feudatem de pendentiam od Burgundyi.

Z Paryża Die 29. Maij & 4. Junij
W Dzień Zielonych Swiątek Krol Jmć Francuski Xiążęcia de Fleuri Orderem S. Ducha regalizował, nazajutrz zaś Nunrius Aplicus instabat u Krola Jmci o Medyaeyą dissidij między Oycem S. y Krolewem Hiszpańskim, iakoż Rrol Francuski przez Ministra swego przy Dworze Hiszpańskim będącego deklarował się wszelkich w tym Punktie przykładać aplikacyi. A że Postronnym Ministrom w Paryżu rezydującym jest w Wielkim podziwieniu tak ścisła harmonia między Dworem Wiedeńskim y Paryżskim, więc udali się do Kardynała de Fleuri chcąc z niego expiscari certitudinem, czyli prócz tego Pokoju uczyniły te Dwory między sobą Alians Offensionis & defensionis. na co im reposuit. Jż się więcęcy wypytucieć nieżeli. iak wiem, o czym.

Xiążę Chateaurait, ktory ma za sobą de Domo Jabłonowską Woiewodzankę Ruską wyiezdzał przeciwko Krolowi Stanisławowi aby go odprowadził do Pałacu naznaczonego Meadon, ktory też die sta Junij stanął w Paryżu, zkąd Obviam onemu wysłane były Krolewskie karety aż do Sentis. Jmć Pan Markwis de Monti stanął także w Paryżu y iuz kłaniał Krolowi Jmci w Versailles rezydującemu. Młodsza Xiężniczka de Bultion iedzie do Matki swoiey do Orlawy, to szychac że ma poyść za Krolewiczą Polskiego, in cuius favore Krolewicz Jakob ma ustąpić Dobr swoich w Polščze będących ktore Roczney Intraty czynią koło Ośmia kroć sto Tysięcy Talerow.

Z Hannoveru Die 29. Maij.

Cokolwiek tu jest Pałacow Krolewskich, te wszystkie pilno sporzadzają, albowiem przybywszy Krol, oczekiwaw wielu Xiążąt Imperii na wyrobienie Interessu względem Religij Protestantckiey.

Z Hagi Die 1ma Junij

Na ostatnim Congressie Stanow Generalnych Pensionarius statuum uczynił Propozycyą: iezeliby nie była fortelna

fortelna
tey
ktad
uczy
głow
zius
prze
win
wzro
ale
Kon
cyi
także
międ
Angi
skie
maia
Publi
międa
mi M
szą i
ney
jest F
ski m
dekl
bierze
sarską
fagu
Katoli
sity f
z Euro
wego
łowac

fortelna rzecz dla Rzeczypospolitey, aby przy terażniejszym Traktacie między Cesarzem y Francją uczynionym, obrali sobie jedną głowę *alias Praefectum Generalem totius Belgij* życząc Xiążęcia Oragij, przez co by sobie bardziey z dwinkowali Krola Angielskiego do wszelkicy w potrzebie ich pomocy, ale takowa Propozycya przez Kontradykcyą niektorych Prowincyi nihil effectuavit. Upewniamy także iż do aliansu uczynionego między Dworem Szwedzkim y Angielskim inne także Dissydenskie Potencye inwitowane być mają. *E converso* zaś wyszła in *Publicum planta* uczynioney Ligi między przednieyszemi Katolikami Monarchami, ktora jako głoszą już zakończona, y według oney Lotaryngia *perpetuo* ustapiona jest Francyi; Xiążę także Lotaryński ma być Krolem Rzymskim deklarowany, Krol zaś Sycylijski bierze in *Sociam vita* Corkę Cesarfską z którą całą Toscanią w Posagu mieć będzie. Więc wszystkie Katolickie Potencye ziednoczyć się swoje mają y Turka rugować z Europy; y na wypełnienie takowego przedsięwzięcia razem atakować mają Portę Ottomańską to

jest Cesarscy od Węgier, Francuzi y Sycylia in *Mari Mediterraneo*, Hiszpani w Barbaryi także Wenetowie *Insule Ciprum*, dobywszy tedy tych Państw dzielić się z sobą mają pomienione Potencye o co już *Actu* stanąć miała takowa Kompaniacya byle tylko Krol Hiszpański nie był przeszkodą respecdem kłotni z Rzymem, ile że Minister *status Hispanici Don Patincho* radzić miał Krolowi, aby przy tey okazji wyszedł z subiektuy Stolicy Rzymskicy, a Syna swego Kardynała Patriarchą Hiszpańskicy Monarchiy *& annexarum Provinciarum* nominował. Ze zaś Dwor Hiszpański dać *subsidiá* Rebellizantom Korsykańskim to jest *quid publicum*, którą Propozycyą sam *Theodorus* Wodź tych Rebellizantow podał Ministrowi *status Hispanici Don Patincho*. In *reliquo* stany Generalne dały tę Assekuracyą Dissydenskim Dworom in *Imperio*, iż względem Kalfacyi z Czwartego Artykułu Rzywieckiego Pokoju wielce szkodliwego ich Religii onym *assistens* toż samo u Dworu Wiedeńskiego y Paryskiego *urgebunt*.

Z Londynu

Z Londynu Die 29. Maij.

Krol Jmśc tuteyszy wyjeżdza do Hannoweru, pod ktorego niebytność rządzić będzie Państwo Krolowa Jeymość. Trafiła się tu znaczna Wiolencya w Kąplicy Pošta Sardynskiego, gdzie 4. Angielczykow zgołemi Szpadami w padli pod czas Summy Mszy S. po nasmiewaniu się z Nabożeństwa Katoickiego y wrzasku, wielu ludzi poszturcháli, Xiędza u Ołtarza po-

bili y Ornat ná nim podarli, Szwaycarom opponuiącym się niemniej dogodzili y poranili, gdy się iednak Ludzie ná nich rzucili, dwóch uciekło, dwóch przytrzymano y do Sądu oddáno. Postowie tedy wszyscy z Postem Sardynskim expostulowali o taką lezyą Charakteru Poselskiego, Ktorem Krol obiecał uczynic satisfakcyą y wysłał zaraz Kuryera do Dworu Sardynskiego,

Gazety z terażnieyszy Poczty Cudzoziemskie dla opóźnienia się oney bydź niemogły ad praesens wyrażone.



zy y
wiać,
tykuł
oj sw
się zaś
Partie
tedy
milla
tykuł
spofob
Woyss
Oyczy
II
no do
szeffa
maścier
portari
kich a
aby ni
pie by
to fary
cauc z
127
modo in

G A Z E T Y C U D Z O Z I E M S K I E.

Anno 1736.

Continuatio Traktatow między Szwecją y Dworem Rossyjskim.

10mus. Ma mieć toż Woysko Auxyliarne swoich Xię-
ży y Nabożeństwo swoje wolno bez przeszkody odpra-
wiać, tudzież podług żadnych innych Ustaw, Praw y Ar-
tykułow wojennych tylko swoich Panów własnych y to
od swego Officyera dekretowane być może. Jeżeliby
się zaś między Officyerami albo proskami żołnierzami *tam*
Partis Requentis quam Requisite iakowe niesnaski wzięły,
tedy takie od wyfadzonych *ab utrinq; in aquali numero* Kom-
missarzow *indagari*, a obwinieni y winowacy podług Ar-
tykułow każdego z osobna, karani być powinni, tymże
sposobem wolno będzie tak Generałowi iako y innemu
Woysku mieć *interrupte* korespondencyą listowną do swey
Oczyzny.

11mus. Toż Woysko Auxyliarne będzie się powin-
no do Ordynanłow generalną kommendę mającego An-
tzeffa stosować y wiedziedzie gdzie każe, czyli do podróży,
masierunku czyli to do operacyi iakiey wojenney *trans-*
portari iednak *ad tenorem 8vi Articuli*. Do tego przy wszel-
kich akcyach czyli to w drodze, czyli w konystencyach
aby nie daleko od siebie było, a ile możności aby w ku-
pie było. *Item* przy operacyach wojennych aby nie nad
to farygowano, exponowano, ale aby go zawsze *proporis-*
itate z własnymi zażywano.

12mus. *E contra* zaś aby Rekwirenta poddani *nullo-*
modo inquietentur owszem spokojnie siedzieli, żołnierz ied-
nak

dnak na każdym miejscu aby miał należyty dowóz wszelkich
Wiktuałów y innych *necessariorum*, powinien będzie Gene-
rał lub Officyer kommandę mający nad Woyskiem Au-
xyliarnym, toż Woysko swoje w dobrej ryzie y porząd-
ku trzymać, *excessantow* nie odwłocznie, bez konniwen-
cyi y wszelkicy *excepcyi exemplariter* karać, *ad te-
norem 10mi Articuli.*

13^{tius}. Obiedwie Potencye decęs ludzi swoich re-
krutować y kompletować obligują się, jeżeliby zaś w ma-
sierunku albo przy odejściu z Kraiow Rekwirenta, kto-
ry Officyer albo prosty żołnierz miał na zdrowiu
szwankowawszy albo z inšzey racyi pozostać, tedy ten-
że Rekwirent przyrzeka należytą mu dać wygode,
pozostałym do podróży akceleracyi dopomoc, ile możno-
ści prowidować, żadnego pod żadnym pretextem zatrzymać.

14^{tus}. Jeżeliby strona która więcej Woyska albo O-
krętow; iako się tu wyraziło, potrzebowała, więc tobie
obiedwie Potencye przyrzekaia, ile *Status* Państwa na ten
czas kiedy tego potrzebą będzie, w tym *Et quidem* we-
dług wyrażonych kondycyi asystować.

15^{tus}. *Viriq;* parti wolno będzie *durante bello alterius*,
z Kraiu Skolligowansy Potencyi swoicy materiały do
woyny potrzebne według ceny tam idącej zakupić.

16^{tus}. Deklarują *utriq;* *Contrahentes* że z nikim *ad fa-
ctus tale*, ktoreby ninieyszemu przeciwnie bydz mogło,
convolabunt. Aby zaś intencya oboysga Potencyi co so-
bie przyrzekli między sobą zawarli, y tego nieo mien-
nie dotrzymali, *publico pateat*, więc *utraq;* *Majestas presen-
tium vigore* upewniają y obowięzują się iż te wszyst-
kie Artykuły *hujus bona fide initi faderis* wiernie y rze-
telnie *sequentur* y one wypełnią pod żadnym pretextem
albo kolorem ani Im. *inficiat* nie poydą ani ich ni-
komu *infringere* nie dopuszczą.

17^{mus}. Gdyby też *Requisitus* z racyi danych Woysk
Auxyliarnych albo dla czego innego *hostiliter* był *agres-*
sus,

szelkich
e Gene
iem Au
porząd
nniwen
ad te
oich re
ś w ma
ra, kto
zdrowiu
dy ten
ygode,
możno
zynać.
lbo O
c tobie
na ten
n we
berius,
ły do
ić.
ad sz
ogło,
co fo
mien
brasz
szyst.
y rze
extem
ch ni
Woysk
ggres
us,

sz, obiedwie by zatym Potencye do Woyny iutrygowane były, tedy żadna z obojga o pokoy albo *Armistitium* bez wiadomości dozwoleńia y zupełney z sobą konkurrencyi drugiey strony traktować nie powinna, y to aby wprzod urażony miał swoię satysfakcyą.

180w. Gdyby ktora Potencya do ninieyszey ligi *includi* chciała, to być może, ale z wiadomością obojga Skolligowanych Potencyi.

190w. Jeżeliby Poddani *ex ratione protracta aut denegata justitia* obojga stron skarżyć się mieli, tedy nie zaraz *repressalijs utentur*, ale naprzod od Strony drugiey przez Ministra Swego informować się, a potym z fundamentem skarżącego się skarać będą powinni.

200w. *Traclatum Commerciorum* zobopolnie *constituent* jako nayprzędzey, a w nim wszelka pokaże się *abutrinnā facilitas*.

Continuatio in posterum.

z Paryża d. 12. Xbris. Stanął tu *recenter Emissarius* z Wiednia od Jmci Pana L'Estang Ministra Nalzego, który *inter alia* y to donosi, że Dwor Cesarzski już teraz zupełnie we wszystkich interessach w dobrej zostaje kointelligencyi. Kardynał *de Fleury* od Cesarza Jmci odebrał komplement, w ktorym go chwali między innymi, że on jest Instrumentem tak zbawienney dla całej Europy negocycyi w ułożeniu *Preliminarium pacis*. Xżę Jmci *de la Torrella Caraccioli* Posel Króla Jmci obojga Sycylii po odebraney przez ostatniego Kuryera ekspedycyi *in cognito* do Wersalu wybiegł, gdzie do partykularney Audyencyi przypuszczony, bardzo saskawie był przyjęty: po tej Audyencyi miał konferencyą z Kardynałem *de Fleury* w czym *non constat*: To iednak pewna, że or Nalze po odebrany z Madrytu umyślnym, kontent. Przybiegł także drugi Kuryer z Jmci P. L'Estang Ministra Nalzego do W

gdy się Krol Jmć przy obiedzie znajdował, rzekł do
wszystkich przytomnych *Primos: Vniadomiam Wmćm*
że pokoy między Cesarzem Jmćm y Mrg jest zawarty, y dyf-
ferencye między Nami zachodzące są ulawione.

z Wiednia d. 17. Xbris. Przed kilka dniami stanę-
ło tu dwóch Kurycerow, ieden z Rzymu *cum denuntiatione*
że Oćiec S. bardzo nieb spieczną złożony jest chorobą
y o rekonwalescencyi jego powatpiwiają, tudzież że Woy-
ska Cesarzkie zaganiając się za Woyskiem Hiszpańskim w
Dobra Oycá S. wkroczyły, w czym naybardziej Hussa-
rya *inculpatur*. Drugi zaś od Tyrolu od Woysk Nafzych,
Wieść powszechna *curru*, że dla starszew Arcy-Xiężnicz-
ki Cesarzkiej zaraz po Nowym Roku Dwor *formabitur* y
często wspomniany Maryaż z Xćdm Lotharyngij *accele-*
rabitur. Jmć P. L'Estang Minister Francuski tu będący
notificavit Dworowi Nafzemu, że ma wiadomość od Pryn-
cypała swego, iż Dwor Hiszpański akceptował *Prelimina-*
ria Pacis. Kuryer który Krolowi Jmći Sardyńskiemu z
Francyi przetieczone *Preliminaria* przywiozł, był 200.
Duplonami regalizowany. *Armistitum* przedtym *conditio-*
naté od Woyska Hitzpańskiego akceptowane, a teraz od
tegoż Dworu approbowane, że między tymże Woyskiem
jest we Włolzech ogłoszone *confirmatur*. *Anmadvertitur*
przy tym, że Cesarzcy y Franculcy Officyerowie na znak
dobrej komitywy tu kapeluszow kokarły z Wstąg zielo-
nych y białych przypięte noszą. Z Konstantynopola *de*
die 2. *Novembr.* jest wiadomość, że terazniejszy Wezyr
nowokreowany pokazując *capaciatem Ministerij sui*, często
na Dywanie w interesie Perlskim odprawiającym się przy-
tomny bywa, y że Perlowie w progressach swoich do tych
czas *supervalent*, więc nie tylko zewsząd dla Woyska iwe-
go amunicyi wojenney dostatek znaczny zawieść, ale
Woyska ile być może, do Seraskiera przeciwko Perlsom
kommendę mającego wyprawić kazał, aby mógł być *in*
Statu oppositiois Thamas Kulikanowi.